



Note d'information sur les comptes nationaux élargis pour la première fois Quatrième trimestre de 2010

Au 4^{ème} trimestre 2010, la croissance économique a été de 2,8% et l'inflation (prix implicite du PIB) de 1,6%. Pour l'année 2010, la croissance aurait été de 3,2% et l'inflation de 0,8%.

Cette note présente les résultats des comptes nationaux trimestriels produits par le HCP élargis pour la première fois aux composantes principales de la demande (PIB et ses emplois), contrairement aux années antérieures où les résultats trimestriels se limitaient à la croissance économique ventilée par secteur d'activités.

S'agissant de la croissance économique, le PIB en volume du quatrième trimestre 2010 a enregistré un taux de croissance de 2,8% au lieu de 8,7% une année plus tôt. A prix courants, il a marqué une augmentation de 4,4% par rapport au même trimestre de l'année précédente, soit une augmentation du niveau général des prix de 1,6%. Le PIB hors agriculture a progressé de 4,4% au lieu de 5,3%, alors que la valeur ajoutée agricole a baissé de 7,5% contre une hausse de 31,1%.

S'agissant de la valeur ajoutée du secteur non agricole, toutes les composantes ont connu des augmentations à l'exception du bâtiment et travaux publics. C'est ainsi que les hausses enregistrées ont été pour :

- les activités minières de 10,7% au lieu de 14%;
- les industries de transformation de 3% au lieu de 3,3% ;
- l'électricité et eau de 10,8% au lieu de 7,6% ;
- les services de 5% au lieu de 4,7% une année plus tôt.

L'examen de l'évolution par type de services fait par ailleurs, ressortir une augmentation de :

- ◆ 6% au lieu de 4,9% pour les transports ;
- ◆ 2,9% au lieu de 5,3% pour le commerce ;
- ◆ 8,6% contre 2,9% pour les hôtels et restaurants
- ◆ 12,7% contre 1,1% pour les services des postes et télécommunications;
- ◆ 0,7% contre une baisse de 0,6% pour les activités financières ;
- ◆ 4,2% au lieu de 4,6% pour les services rendus aux entreprises et services personnels;
- ◆ 3,4% contre 7,6% pour les services rendus par l'administration publique



générale et de sécurité sociale et 6,5% au lieu de 4,1% pour les services de l'éducation, de la santé et de l'action sociale.

Quant au bâtiment et travaux publics, la baisse a été dans la même période de, 1,6% contre une hausse de 6,1% en 2009.

Par principales composantes du PIB, l'évolution en volume indique que les dépenses de consommation finale des ménages se sont accrues de 2,2% contre une baisse de 0,6%, celles des Administrations publiques ont diminué de 2,4% au lieu d'une hausse de 9,6%. Quant à la formation brute de capital fixe, elle a régressé de 0,2% contre une hausse de 6,7%.

Au plan des échanges extérieurs, les exportations de biens et services ont affiché une amélioration de 6,8% au lieu de 7,4% et les importations une augmentation de 5,4% au lieu de 2,7%.

Dans ces conditions, le PIB en 2010 devrait atteindre un taux de croissance économique de 3,2% au lieu de 4,9% en 2009, soit une augmentation du niveau général des prix de 0,8%. Il est à noter à cet égard, que les prévisions établies par le HCP dans le cadre du budget économique publié le 2 février 2011 annonçaient sur une croissance de 3,3% pour l'année 2010.

Ci-joint, deux tableaux présentant, le premier l'évolution des valeurs ajoutées ventilées par secteurs et le second les principaux emplois du PIB.



Comptes nationaux trimestriels Quatrième trimestre 2010

Tableau 1-Valeurs ajoutées (cvs) aux prix de l'année précédente chaînés base 1998

	En millions de dhs		glissement annuel en %
	4 ^{ème} trim 2009	4 ^{ème} trim 2010	
secteur agricole	26 689	24 700	-7,5
secteur non agricole	113 586	118 639	4,4
Pêche	1 106	1 128	2,0
Industrie d'extraction	2 814	3 115	10,7
Industries de transformation	20 005	20 598	3,0
Electricité et eau	4 735	5 245	10,8
Bâtiment et travaux publics	7 571	7 453	-1,6
Commerce	16 739	17 217	2,9
Hôtels et restaurants	2 869	3 116	8,6
Transports	7 690	8 153	6,0
Postes et télécommunications	8 816	9 937	12,7
Activités financières et assurances	8 514	8 574	0,7
Services rendus aux entreprises et services personnels	16 445	17 135	4,2
Administration publique générale et sécurité sociale	11 920	12 324	3,4
Education, santé et action sociale	12 339	13 141	6,5
Branche fictive	-7 480	-7 532	0,7
Impôts sur les produits nets des subventions	18 304	19 100	4,3
PIB en volume	158 280	162 678	2,8
PIB hors agriculture en volume	131 576	137 413	4,4
PIB en valeur	190 690	199 089	4,4

* Les données de ce tableau sont obtenues après chaînage et par conséquent la somme des composantes en colonne ne donne pas exactement le PIB

Tableau 2-Principaux emplois du PIB aux prix de l'année précédente chaînés base 1998

	En millions de dhs		glissement annuel en %
	4 ^{ème} trim 2009	4 ^{ème} trim 2010	
Produit intérieur brut	158 280	162 678	2,8
Importations de biens et services	59 975	63 213	5,4
Dépenses de consommation finale des ménages	88 016	89 980	2,2
Dépenses de consommation finale des Administrations publiques	25 475	24 872	-2,4
Formation brute de capital fixe	50 918	50 827	-0,2
Exportations de biens et services	49 360	52 710	6,8